54 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 5, 1048 a 21-24.

55 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 5, 1048 a 8-10.

56 Cfr. *supra*, nn. 36, 41 y 46-47.

57 Aristóteles, *Metafísica*, IX, 2, 1046 5-15.

[11] Hoc modo posset forte 4 cap. exponi, quod multum esset pro voluntate, licet aliquid videatur ibi contra voluntatem.

53. Sed contra: quare saltem ita frequenter vocat potentiam rationalem intellectum, et non sic voluntatem, licet innuat secundum praedicta?

Potest dici quod actus intellectus praevius est communiter actui voluntatis, et nobis notior. Aristoteles de manifestioribus saepius locutus est, unde de voluntate pauca dixisse invenitur, quamvis ex dictis eius aliqua sequantur in quibus consequenter dixisset si illa considerasset.

54. Tertium, contra Aristotelem inductum, verum concludit, scilicet quod notitia simplicis apprehensionis utriusque contrarii est propria sibi et per speciem propriam. Notitia tamen discursiva, quia unum est prius naturaliter alio, potest esse principium cognoscendi aliquid de illo. Et sic potest exponi illud I *De anima*, “rectum est iudex sui et obliqui”. Iudicium enim non pertinet ad simplicem apprehensionem, sed ad collationem complexorum. Quantum enim ad notitiam secundum quid, unum potest simplici apprehensione apprehendi per speciem alterius, quantum scilicet ad privationem quam includit, non quidem intra suam essentiam vel essentialem rationem, sed concomitanter.

55. Primo ergo modo notitia est eadem contrariorum, unius formaliter et alterius virtualiter, sicut principii et conclusionum. Et si aliqua volitio, puta forte electio, praexigat iudicium aliquod de eligendo, potest unum contrariorum per alterum cognosci quoad illam notitiam, licet contra illud iudicium quandoque eligatur.

56. Secundo modo est eadem notitia contrariorum, unius secundum quid, alterius simpliciter. Et illa sufficit ad hoc quod voluntas velit alterutrum contrariorum, in quantum ostenditur per illam notitiam. Et sic

[11] Y quizá de este modo puede explicarse el capítulo 4 donde dice muchas cosas de la voluntad aunque algunas parezcan en contra de la voluntad.

53. Por el contrario: ¿Por qué por todas partes y frecuentemente llama al intelecto y no a la voluntad potencia racional, aunque lo insinúe según se ha dicho?

Puede decirse que el acto del intelecto es normalmente anterior al acto de la voluntad y más manifiesto para nosotros. Aristóteles habla a menudo de lo más manifiesto, y por ello dice poco de la voluntad, aunque de sus palabras se sigue que hubiera dicho algunas cosas si la hubiera considerado.